

ALADI/SEC/di 1967.8  
28 de marzo de 2006

## URUGUAY

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2004-2005

En 2005, el comercio exterior de Uruguay se caracterizó por un importante crecimiento tanto de sus exportaciones (16,2%) como de sus importaciones (24,4%), con respecto al año anterior. De esta forma, el déficit comercial aumentó, pasando de 188 a 474 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas abarcó tanto a las exportaciones tradicionales (16,5%), como a las no tradicionales (16%). Las ramas industriales con mayor incidencia en el aumento global fueron la frigorífica (22,4%), lácteos (41,2%), molinería (23,5%) y extracción de madera (34,2%). Cabe destacar que Estados Unidos fue el destino que más contribuyó al incremento de las exportaciones, dando cuenta del 40% del crecimiento total, seguido de Argentina (9%) e Irán (8%).

La expansión de la actividad económica registrada en 2005 (6,6%) impulsó el crecimiento de las importaciones que se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (28%), de capital (53,4%) e intermedios (19,3%).

El intercambio comercial con los países de la ALADI, experimentó un mayor crecimiento de las importaciones (34,9%) que de las exportaciones (10,5%). Como resultado, el déficit comercial intrarregional aumentó, pasando de 460 a 871 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

Si se considera el destino de las ventas intrarregionales, se observa una contracción de las colocaciones en Brasil (-5,3%) y Paraguay (-4,6%). Por otro lado, se destacan por su incidencia en el aumento total, los incrementos de las ventas a Argentina (19,5%), Chile (36,1%), Cuba (283,5%) y México (18,4%) (Cuadro 2).

El crecimiento de las compras desde la región también fue generalizado, con excepción de las realizadas en Colombia (-27%) y Perú (-38,5%). Cabe mencionar, por su contribución al aumento total, las importaciones desde Argentina (13,6%), Brasil (21,9%) y, fundamentalmente, Venezuela (13340%). En este último caso, las compras de petróleo por 243 millones de dólares explican el fuerte incremento (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Uruguay se caracterizó por un incremento tanto de las exportaciones (19,2%) como de las importaciones

(14,8%). De esta manera, el superávit extrarregional se expandió, pasando de 273 a 397 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones según las principales áreas geoeconómicas, se destacan por su dinamismo las destinadas a Japón (112,7%), y por su contribución al aumento total las dirigidas a los Estados Unidos (31,3%) y Otras áreas (38,3%) (Cuadros 3 y 4).

Por otro lado, las compras extrarregionales efectuadas por Uruguay crecieron en forma generalizada, destacando por su incidencia en el aumento total, las adquisiciones realizadas en China (40,3%), las Economías de Reciente Industrialización (61,4%) y la Unión Europea (13%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2005</u></b>					
Argentina	266 928	23,5	785 716	39,1	- 518 788
Bolivia	4 610	0,4	1 196	0,1	3 414
Brasil	458 246	40,3	824 684	41,1	- 366 438
Chile	83 150	7,3	69 595	3,5	13 555
Colombia	13 505	1,2	1 951	0,1	11 554
Cuba	33 676	3,0	350	0,0	33 326
Ecuador	10 444	0,9	2 890	0,1	7 554
México	139 434	12,3	50 871	2,5	88 563
Paraguay	55 812	4,9	20 145	1,0	35 667
Perú	37 050	3,3	5 525	0,3	31 525
Venezuela	33 491	2,9	244 748	12,2	- 211 257
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 136 346</b>	<b>100,0</b>	<b>2 007 671</b>	<b>100,0</b>	<b>- 871 325</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 268 161</b>		<b>1 871 212</b>		<b>396 949</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 404 507</b>		<b>3 878 883</b>		<b>- 474 376</b>
<b><u>Enero-diciembre 2004</u></b>					
Argentina	223 298	21,7	691 461	46,5	- 468 163
Bolivia	3 175	0,3	1 080	0,1	2 095
Brasil	483 642	47,0	676 525	45,5	- 192 883
Chile	61 085	5,9	58 426	3,9	2 659
Colombia	13 266	1,3	2 674	0,2	10 592
Cuba	8 782	0,9	241	0,0	8 541
Ecuador	1 385	0,1	1 503	0,1	- 118
México	117 721	11,5	29 603	2,0	88 118
Paraguay	58 532	5,7	16 141	1,1	42 391
Perú	24 467	2,4	8 990	0,6	15 477
Venezuela	32 691	3,2	1 821	0,1	30 870
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 028 044</b>	<b>100,0</b>	<b>1 488 465</b>	<b>100,0</b>	<b>- 460 421</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 902 752</b>		<b>1 630 162</b>		<b>272 590</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 930 796</b>		<b>3 118 627</b>		<b>- 187 831</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	43 630	19,5	1,5
Bolivia	1 435	45,2	0,0
Brasil	- 25 396	-5,3	-0,9
Chile	22 065	36,1	0,8
Colombia	239	1,8	0,0
Cuba	24 894	283,5	0,8
Ecuador	9 059	654,1	0,3
México	21 713	18,4	0,7
Paraguay	- 2 720	-4,6	-0,1
Perú	12 583	51,4	0,4
Venezuela	800	2,4	0,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>108 302</b>	<b>10,5</b>	<b>3,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>365 409</b>	<b>19,2</b>	<b>12,5</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>473 711</b>	<b>16,2</b>	<b>16,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	94 255	13,6	3,0
Bolivia	116	10,7	0,0
Brasil	148 159	21,9	4,8
Chile	11 169	19,1	0,4
Colombia	- 723	-27,0	0,0
Cuba	109	45,2	0,0
Ecuador	1 387	92,3	0,0
México	21 268	71,8	0,7
Paraguay	4 004	24,8	0,1
Perú	- 3 465	-38,5	-0,1
Venezuela	242 927	13340,3	7,8
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>519 206</b>	<b>34,9</b>	<b>16,6</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>241 050</b>	<b>14,8</b>	<b>7,7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>760 256</b>	<b>24,4</b>	<b>24,4</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2005</u></b>					
<b>ALADI</b>	1 136 346	33,4	2 007 671	51,8	- 871 325
Comunidad Andina	99 100	2,9	256 310	6,6	- 157 210
Grupo de los Tres	186 430	5,5	297 570	7,7	- 111 140
MERCOSUR	780 986	22,9	1 630 545	42,0	- 849 559
Estados Unidos (1)	788 947	23,2	260 842	6,7	528 105
Canadá	87 109	2,6	21 592	0,6	65 517
Unión Europea - 15	587 291	17,3	407 245	10,5	180 046
Unión Europea - 10 (2)	10 168	0,3	8 785	0,2	1 383
Japón	32 148	0,9	42 885	1,1	- 10 737
China	119 587	3,5	242 286	6,2	- 122 699
E.R.I. (3)	103 143	3,0	142 063	3,7	- 38 920
OTRAS ÁREAS	539 768	15,9	745 514	19,2	- 205 746
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3 404 507</b>	<b>100,0</b>	<b>3 878 883</b>	<b>100,0</b>	<b>- 474 376</b>
<b><u>Enero-diciembre 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	1 028 044	35,1	1 488 465	47,7	- 460 421
Comunidad Andina	74 984	2,6	16 068	0,5	58 916
Grupo de los Tres	163 678	5,6	34 098	1,1	129 580
MERCOSUR	765 472	26,1	1 384 127	44,4	- 618 655
Estados Unidos (1)	600 693	20,5	221 673	7,1	379 020
Canadá	105 141	3,6	12 021	0,4	93 120
Unión Europea - 15	570 119	19,5	360 397	11,6	209 722
Unión Europea - 10 (2)	15 995	0,5	10 249	0,3	5 746
Japón	15 116	0,5	42 821	1,4	- 27 705
China	112 949	3,9	172 719	5,5	- 59 770
E.R.I. (3)	92 454	3,2	88 039	2,8	4 415
OTRAS ÁREAS	390 285	13,3	722 243	23,2	- 331 958
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 930 796</b>	<b>100,0</b>	<b>3 118 627</b>	<b>100,0</b>	<b>- 187 831</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	Miles de dólares		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	108 302	10,5	3,7
Comunidad Andina	24 116	32,2	0,8
Grupo de los Tres	22 752	13,9	0,8
MERCOSUR	15 514	2,0	0,5
Estados Unidos (2)	188 254	31,3	6,4
Canadá	- 18 032	-17,2	-0,6
Unión Europea - 15	17 172	3,0	0,6
Unión Europea - 10 (3)	- 5 827	-36,4	-0,2
Japón	17 032	112,7	0,6
China	6 638	5,9	0,2
E.R.I. (4)	10 689	11,6	0,4
OTRAS ÁREAS	149 483	38,3	5,1
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>473 711</b>	<b>16,2</b>	<b>16,2</b>
<b><u>importacion</u></b>			
<b>ALADI</b>	519 206	34,9	16,6
Comunidad Andina	240 242	1495,2	7,7
Grupo de los Tres	263 472	772,7	8,4
MERCOSUR	246 418	17,8	7,9
Estados Unidos (2)	39 169	17,7	1,3
Canadá	9 571	79,6	0,3
Unión Europea - 15	46 848	13,0	1,5
Unión Europea - 10 (3)	- 1 464	-14,3	0,0
Japón	64	0,1	0,0
China	69 567	40,3	2,2
E.R.I. (4)	54 024	61,4	1,7
OTRAS ÁREAS	23 271	3,2	0,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>760 256</b>	<b>24,4</b>	<b>24,4</b>

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán